

ORĘDOWNIK

wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDEPŁATA KWARTALNA

wynosi w mieście 1 mk. 75 fl.

na poczcie 2 marki.

Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA

przyjmują się za opłatą 15 fen.

od wiersza petytowego.

ORĘDOWNIK.

KESPEDEYCA

w drukarni J. Jaitigebra,
Plac Włhalanowski numer 18,
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY

nałożone należy franco pod adresem
do redakcyi Orędownika, Poznań.

REKOPISMA

nie zwracają się, ale nieścierają.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Kresowicki i Anaszyzi
Jastro: Lamberts

Poznań, Czwartek 15 Kwietnia 1880.

Wschód słońca 5.4, zach. 6.37.
Długość dnia 13 god. 50 min.W sprawie zmiany prawa dziedzicznego
w gospodarstwach wiejskich.

IV.

O ile nas doszły zdania gospodarzy i to świątobliwych, są oni, jak już wspomnieliśmy, stanowczo wniósłoby prawo Schorlemera przedwinąć.

Zdaje się, że im chodzi głównie o to, ażeby wolność dyspozycyjną osobą i majątkiem nie została prawnie ograniczoną a więc, żeby im nikt nie mógł ograniczyć nabywania, sprzedawania, dzielenia i zapisywania gruntów.

Są także tego zdania, że ograniczenie prawa dziedzicznego w myśl wniosku Schorlemera jest dla Księstwa zbyt cieżkie, bo to, co było prawo mało zaprawdane, już się dzieje przez używany zwyczaj między gospodarzami wiejskimi.

Rodzice rozdzielają majątek między dzieci, przyjmują także prawie zawsze tak niską, że dziecko, obejmujące grunt, przy dobrej gospodarstwie, może resztę rodzestwa spłacić bez konieczności sprzedania gruntu i narażenia się na stratę swej części. Utrzymują dalej, że i wymiary są przytem odliczone i po statusności obracowane. Majątki, dzielone obecnie pomiędzy rodzeństwo podług zwyczaju, nie potrzebują gospodarzy rujnować a jeżeli się to dzieje, czego nie przeczą, to przynajmniej tego leża indziej i należy też temu w inny sposób zapobiedz, bez ograniczenia wolności gospodarstwa wiejskiego.

Do zapobieżenia temu gospodarstw wiejskich, ich zdaniem, potrzeba prawa przeciw wolności lichwiarzy, aby gdy bronił nie dość ostrożnych a potrzebujących kredytu gospodarzy od wyzyskiwania przez lichwiarzy. Kredyt hipoteczny w nowej landzafocie, udzielany na grunta począwszy od 6000 mk. wartości, powinien być ile możności ulgowany; kredyt hipoteczny z amortyzacją nie tylko umożliwiłby gospodarzom spłacenie się z długiem, ale przyczyniło się także do tego, że gospodarstwa, dopóki mają pokryć z nowej landzafoty, nie mogą być bez jej rozwolnienia dzielone, przez co znaczenie zabiegów się rozszerza wolność włościańskich. Zgoda sobie również gospodarze wiejscy, ażeby podatki są ekłone, uładowy na kościół i parobstwa, dalej podatki komunalne, ciążyły na gruntach, a nie były uważane jako podatek osobisty. Skarżą się mianowicie na wielkie i uciążliwe podatki składowe. Domniemy przyczyną się zwykłe do utrzymania szkoły przez do stawienie materiału budowlanego i mały podatek, podczas gdy gospodarze płacili muszę pieniądze na utrzymanie nauczyciela i do budowy i reperacyi szkoły przyczyniła się jeszcze robota sprzątnięcia i przesa. Jeżeli w wsi dominium wykupił jedną część gospodarstw, cały ciężar podatków spada na pozostałych gospodarzy, podczas gdy dominium grozi więcej nie płaci. Skutkiem tego wyprzedają się wsiom, nieznosząc składowe. I tak np. w pewnej wsi wykupił właściciel dominium 10 gospodarstw na 25; z dominium choździło do szkoły 72 dzieci, gospodarze pomylił tylko około 30 dzieci, a jednak uwyeh 18 pozostałych gospodarzy mają obowiązek słażać się na cale utrzymanie nauczyciela. Byłoby to przeszło ich sily, gdyby pan, uznając niemożność gospodarzy z własnej woli dość znacznej składowe nie płacił na nauczyciela.

Tak rozumują niektórzy i to światli gospodarze i rozumowają temu nie można odmówić słuszności. Możnażby się na to nawet w zupełności zgodzić, gdyby tylko wzięto o to i wyszłyby gospodarze pozwolono dobrze swój interes, umieli oszczędnie nie dale się wzięty składowe przez lichwiarzy. Ale niestety tak nie jest nie tylko między naszymi, ale i niemieckimi gospodarzami, których lichwiarstwo podobnie rujnuje, jak naszemu. I to nie jest zawsze prawda, aby

rodzice zabezpieczający sobie wyniar przy oddaniu gospodarstwa synowi lub córce, nie żądali więcej nad możność. I to także nie zawsze jest prawda, aby przy działach faulujących wartość gospodarstwa tak była oszacowana, że obejmującej ją, może się z przetożem długu wypracować, gdyż przyjęta wartość gospodarstwa przy działach może z czasem uleść znacznej zmianie. Wszystkie więc powyższe wywody nieprzemawają, jeszcze koniecznością. Aby ograniczenie prawa dziedzicznego było zbyteczne. Żeby zmiana prawa tego miała być dla interesów gospodarzy wiejskich szkodliwą, w to także trudno uwierzyć. Prawda, że pewno ograniczenie wolności w gospodarstwie ma skutki nastąpiły, ale to, naszym zdaniem, wższoby stanowiło włościańskiemu na dobro. Zmiana prawa dziedzicznego w myśl wniosku Schorlemera ułatwiałby gospodarzom utrzymanie się przy objętych gospodarstwach, zapobiegłaby częstym sprzedaniem gospodarstw, które się przy takiej sprzedaży trzeba dość grubo płacić sądownie, a lichwiarze, którzy zwykłe na takich gospodarstwach mają swoje hipoteki, także o sobie pamiętają. Przy owym zmianie rozdabiania gruntów wiejskich wiejskim niewątpliwie mniej, konieczne, bo mniej potrzebne. Na tem wywody były stan włościański lepiej, a mając podobne warunki pracy na utrzymanie rodziny i dorobku, mogły skłonić, także lepiej wyposażeń rodzestwa, nie obejmującą gruntów po rodzicach. Gdyby nasi włościanie zaprawiali się na to, jako na sprawę całego stanu włościańskiego, którzy w tem zawsze jakąś przynajmniej podporę znalazł, to uważają się temu tak nie opierali.

Co Sejm prowincjonalny, obecnie obrabiający, zrobi dla tej rzeczy, nie wiemy. Na Sejmie Prus Zachodnich większość oświadczyła się przeciw wnioskowi Schorlemera — stanowczo, i to z wielką stron brano są zle, że się tak z ubożeniem tej sprawy pospieszono. Był może, że Sejm W. Księstwa jeżeli się nie zupełnie oświadczył za zmianę prawa dziedzicznego, to ponieważ słowem uchwały, zmierzając w myśl tego wniosku do zapobieżenia rozdabianiu i upadaniu gospodarstw wiejskich.

Artykuły nasze kończymy uwagami, niedłuszanymi nam od osoby dobrze z przedmiotem obeznanej.

Z miasta.

Wniosek piosła Schorlemera wyszedł z pobudki Towarzystwa różnicowego włościańskiego we Westfalii, składającego się z 16,900 gospodarzy. W Westfalii paucje zwyciężył; a chęć między gospodarzami w interesie stanu, aby gospodarstw nie dzielili i do tego przekazywał własność jednemu dziecku i to najstarszemu synowi, a resztę rodzestwa spłacić podług miernej taksy. Prawo przepisuje równe podatek. Dla tego ładają oni, aby prawo było do swobodnej zastawności i wtedy, gdy rodzice testamentnie nie zrobili, ma prawo decydować w myśl zwyczaju.

U nas zwyciężył jest inny i prawdo się z nim zgadza. Ale z drugiej strony u nas cudo się daje gwałtownie potrzeba ratunku, jeżeli stan włościański nie ma powoli zniknąć lub rozbudzić się w nie słoneczność, i to potrzeba działania na swobodę i samokształcenie postawionych prawnych. Dla tego wyrażili postawie nasi w sejmie berlińskim życzenia, aby rząd, celem zachowania gospodarstw wiejskich od rozdabiania, zrobił prowincyjnym propozycje praw skutecznych. To się stało w ten sposób, że Sejmowi prowincjonalnemu W. Księstwa przedłożono projekt p. Schorlemera, aby do jego głowicy myśli, edasującą się do ratunku i dalszego rozwoju gospodarstw wiejskim, zrobiono propozycje według potrzeb Księstwa.

Co Sejm nasz sądecyduje, nie wiadomo, ale zdaje się, że wypadki przesyłają złbytnie parcelacyi gruntów, przeszkodzić, gdyż raczej ograniczyć wyso-

kość wymiarów, ustanowić taksy, podług których dziedziczący, obejmując gospodarstwa, mogłyby się utrzymać przy nim; dalej wypadłoby znieść w sądownictwie majątkiem między małżonkami; zmniejszyć kosztą sądowniczą przy regulowaniu spadków; zagrozić, ile można, aby dominia gospodarstwa nie wykupywały.

Jeżeliżby zaś było trudną wzbudzić zupełnie nabywania gospodarstw wiejskich przez dominia, ale przez miejskich różników, to jeszcze możnażby użył gospodarzom wiejskim w cięższych składowych i gminnych, jakie teraz na nich spadają skutkiem nabywania gruntów włościańskich przez dominia, w ten sposób, że za hipotekowanymi by *ex officio* bez kosztów sądownych na każdym przez dominiowego lub miejskiego nabywcy kupionem gospodarstwem w rubryce II obowiązek składowania na szkole i ponoszenia ciężarów gminnych.

Oto są sposoby, które, mojem zdaniem, mogłyby Sejmowi i powinoby być wypowiedziane przez Sejm prowincjonalny.

Statystyczne wykazy, przed rząd zebrane, nie wykazują dostatecznie, o ile się mógł móg w posiadaniu włościan zmniejszały. To choć gospodarstw nie tyle się zmniejszały, pochodzi stąd, że wiele gospodarstw podzielono na kilka, a iść do ziemi przeszło w ręce miejskich spekulatorów i większych właścicieli ziemskich.

Niewątpliwie, że Sejm prowincjonalny, złożony z obywateli świątecznych i stanowi włościańskiemu żyłszyemu, oraz z kilku gospodarzy wiejskich, pewnie w tej sprawie redukcje mającej rzetelną na względzie dobro stanu włościańskiego.

— O wędrownkach ludu pisać nam.

Z Srody, 12 kwietnia.

Dla uzupełnienia mojej korespondencyi w nrze. 41, „Oręł.” o wyobudowie do raju zamorskiego naszego ludu, donoszę kilka osób, które wyszły z naszej okolicy środkowej. Chcąc sumiennie liczbę wędrujących oznaczyć, poszedłem na miejscyosy dworzec kolei żelaznej w niedziele dnia 4. b. m. rano, i tam spotkowałem, jak następuje: Zmianca dostawiła 14 osób, 1 to: 6 dorosłych i 6 dzieci; Kiewo 1 dor.; Chłapowo 3 dor.; Słupia 1 dor.; Wysławice kowala; Babina 1 wódnarza i żona i dzieci; Drzewno; majętność nr. Grudzińskiego, podobno 18 osób. Keszty nie mógłem się dowiedzieć, skąd pochodzi, gdyż czas wyjazdu nadzedł. Razem głowk wszystkich było 67, a jak mi zaręczano na dworcu, to w dwa dni poprzednie od Ostrowa i Pleszewa trzy razy tyle już tam sąmą liczbą kolei wyjechało.

O ile czas pozwolił, starałem się wybać od niektórych, co ich powoduje do tej wędrowki; bieda i niedostatek po panami, odrzekli mi, użyczyli skrzyżli się, że opani rok chleba nie użyczyli z tej ordynaryi (deputatu), która pobiera się z 12 szelli wystrychonych. Lya 1 do tego szelkowskiego, chyba że go sobie kupią, jak mają są, bo to 12 szelli; żądają ledwo na polowę przez cały rok starczy; z mająm wyjątkiem jeżeli kiedy w święta, klusek gospodni zrobi, a ile miarek indyżarsz z tego bierz, to ma się do woli pozostać, bo na to nie ma prawnego przepisu, a z życia niezbytą jest więcej opy. Opalu dostają po 4 tysiące torfu, który z ledwością na 6 miesięcy starczy. Więc w tej myśli, wychodzą do Ameryki, że nie licząc na służbę za pewnym wyogrodzeniem, ale prywatną pracą chcą sobie posporyć, bo tu i tej nie ma, a jeśli jest się po dwóch niemieckich robotnikach, to zatrudniają dla swoich nie ma, ale i nie powolno wprowadzają do sobą niemieckich robotników. Powtórza u mniejszy tu, co ludzie sami mówią, powiedzied jednak uszczę, że z pomiędzy wymienionych jest wiele takich, o których sam wiem, że tam są panowie bardzo łudzy i starają się o lud, być więc może, że tam agenci ludu zbalsamiują.

a do tego się ludzie nie przypinają, tylko szkarży się będą na biedę, pod panem. A lud jest jeszcze bardzo ciężki, powiedziałby zakuty, gospodarczy roztropniejszy, choć drugich ponosi, jeszcze nie wleci pomiędzy ludzi wiejskim. Przypuszczam Wam zaraz próbę eienoty ludu, a poznany z tego, jak ta eienota lud polski ruinuje. Przy tej wdromości naszego ludu, jednego z wychodzących pochyciła pływaka żywcem, aby choć w końcu na pożegnanie jeszcze coś wyssać, i to za uczynioną grzeszoność. Krótko przed wyjazdem przyszedł pewien gospodarz do żyda X. X., znanego powszechnie za „grzeszoności i uczynności“, — aby mu 200 mk. papierowych na złoto wymienić, bo w Ameryce, jak mówił, jeszcze zrobi interes ze złotymi pruskiemi pieniądźmi. Żyd powiada: dobra, ale za grzeszoność dasz mi 6 mk. Wyssał żyd w znacząco po chwili, rachując w złocie chłopu pieniądze, w wymiocie 6 marek odnaga sobie. Chłop podziękowawszy za szybko i rzetelną usługę żydowi, odszedł. Po obwie wraca, i prosi żyda, aby znów był łaskaw i 200 mk. srebra na złoto wymienić. Bankier z największą uszczelnnością wynosi się, mówiąc, że zaraz wróci. Chłop był ciekawy, gdzie on to chodzi i szedł za nim aż do kasy powiatowej; żyd niela się zdziwił, gdyż chłopu tuż obok siebie w kasie zobaczył, i gdy mu chłop z przed nas zabrał pieniądze w złocie, mówiąc do kasjera, że tak, to on też mnie sobie wymienić, i że podarunkowo dał pierwsze 6 marek za taką fatygę, których to marek już napowróć nie dostanie, ale za to drugiego 6 mk. nie da, choć obiecał. Tenże sam żyd jest dla naszych chłopów gospodarzy nie mniej uczynnym w pożyczaniu mniejszych sum od 200—300—500 mk., które tylko na rok wy pożyczą za 15 do 20 procent, który zaraz z góry odnaga. A jeśli gospodarstwo idzie na zabłą, nabycza też od nas nowo płatni taki procent. Listów hipotecznych co dzień odbiera tenże bankier i do 2, które mu sąd miejscowy wystawia. Już też zaczyna narzekać, że musi 72 mk. podatku klasycznego płać, a wszystkiego około 600 marek, a że mu tu w Środzie za cianso, to widać z jego mowy, że musi się wypracować do wielkiego miasta dla podatku. Na to mu odpowiedział pewen urzędnik, że jak się chcecie u nas, to wam to dussno, wypracować się do Poznania, Wrocławia, Berlina itd. Ale cóż, gdy można nawet na chłopach ciągnąć do Ameryki zarobek, to się dorobid można.

Ależy Redakcja wiedziała, jak ajenci z ludem postępują, przeżył tu w załączeniu kwit, który taki ajent wystawia. Ajentem jest żyd, dobrze tu znany nie tylko nam obywatelom, ale i p. b. mistrzowi; nazwisko jego podaję Wam osobno; prowadzi on proceder. O ile jego wyszka ludzi do Ameryki podpada pod kodeks kar, osądzić nie mogę, ale to wiem, że trudno go do odpowiedzialności podać. Najpróż nie podpi-

suje on wcale kwit, za odebranie pieniędzy, świadcząc o tym krak, bo chłop z kieszkiem pojechał do Hamburga, jako tam wiedzieć, i kładąc kwit w rękaw, jako tam wiedzieć. Józefa Zabizacka z Żreńcy, 30 lat mającego, wyrobnika, kowalę, był z odebranych 30 mk., reszta 60 mk. ma być płatna podług umowy generalnemu ajentowi W. Wolff w Hamburgu Bergedorfstr. 1. Ten W. Wolff jest bardzo bliski krewiak żyda ajenta w Środzie. Ojdzd z Hamburga naznaczony był na 6. bm., Zabizack będzie powieszony na Glasgow do Nowego Yorku. Pod ten kwit częścią wypisany, częścią drukowany żyd ajent z Środy nie jest wcale podpisany, tylko jest wydrukowany jakiś „Brunno Riemann, Passagelnspektor“. Próż tego odebrał Zabizack bilet niebieski na jazdę cokolwiek większą, jak bilety do estru.

— Za sprawą ta nie jest zupełnie w porządku, z tego powodu można, że podró do Nowego Yorku kosztuje 240 mk., braknie więc chłopu, przyposłowy, że zapłaci Wolffowi w Hamburgu 60 mk., jeszcze 180 mk. na drogę; jeżeli ich chłop nie ma a zajdzie do Nowego Yorku, to resztę wycmóca z niego ajenci amerykańscy.

Kwit był bez podpisu i bez daty, ów „Passagelnspektor B. Riemann“, nikomu nie znany. Mówiłem tedy Zabizackowi, żeby wrócił do ajenta i kazał sobie kwit podpisać przed niego. Chłop obiecał, poszedł do swoich znajomych, a ci mu powiedzieli, że widzieli kwity z poezy na dowód, że żyd poszedł z Środy icht pieniądze do Hamburga. Powiedział mi to powiedział, że go znou na dowód od żyda, a on mi na to: że się żyd a boł, że żyd go nie w rzucał. Widząc, że mam z głupim do czynienia, dałem pokój, chłop też odszedł w świat.

Tak się to dzieje z tym ciemnym ludem! Dziwię się tylko, że ajenci mogą takie zamieszanie prowadzić pod okiem policy i burmistrza!

* Walka rządu z Kościołem.

Ze strony Urzędowa dało narezebie jakieś odpowiedź, na list Ojca św. do Arcybiskupa kolońskiego. Urzędowa „N. Alf. Ztg.“ pisał bowiem, że rzęzi wprawdzie cieszy się bardzo, że Ojciec św. dał tym listem dowód pokojowego usposobienia, i że biskup rząd nie może zaniżyć postępowania swego walecznego z Kościołem, dopóki Stolica św. nie oświadczy stanowczo, że się gndzi na przepisy państwowe, i nie wyjdzie, w jaki sposób będzie rząd zawiadamiany o mianowaniu dnochowych. Skoro tylko pojednawsze usposobienie Stolicy św., wyraźnie się objawi, rząd nie omieszka zażądać od posłów krajku pomocnicstwa do usunięcia lub złagodzenia tych przepisów ustaw majowych, które Stolicy św. zbyt surowe mi się będą zdają. O tej uchwałę rządu, został powiadomiony nuncjusz Jacobini w Wiedniu. Uchwała ta ministerstwa jest tak ogólnikowo

wyrażona, że oczywiście nie można jej inaczej brnąć, jak tylko, że rząd pruskł będzie się bardzo ociagał, że także się prosił i żądał bydzie od Ojca św. dalekich i więcej stanowczych wskazówek. Nam się jednak zdaje, że to będzie tylko pozorona. Rząd pruski potrzebuje tak samo spokoju, jak Rzym, oba mocarstwa potrzebują go w równym stopniu; jeżeliby chodzilo o prozenie, to jednemu i drugiemu prosby nie zaszkoda. Tymczasem sobie więc ową uchwałę ministerstwa tak, że raz trzeba było rządowi zdecydować i oświadczyć się, na jakim stanowisku stoi. Oświadczenie to wypadło dość zimno, jakby od niechcienia, aleć to nie będzie przeszkadzało, że przy dalszych układach dyplomatycznych z kurią Apostolską księże Bismark ciepłej będzie występował. Pokój z Kościołem, przywrócenie duchowego wpływu na lud jest księzin Bismarkowi tak dla wewnętrznej, jak zewnętrznej polityki potrzebne. Defekt moralny jest w Niemczech również wielki, jak finansowy; zgodził się księże Bismark na politykę celną, to też się zgodzi na pokój z Rzymem, przedzi, czy pójdzę.

Nowiny polityczne.

Niemcy. W sobotę toczyły się w parlamencie ciekawe rozprawy, które dowiodły, że nie tylko liberali, ale także zachowawcy są zupełnie przeciwni Kościołowi katolickiemu, i radziły walkę kulturalną utrzymać i przedłożyć chcieli. Wiadomo bowiem, że na mocy ustawy z roku 1874, młodzi ludzie kształcący się na księży, a nawet wyświęceni już księży, są obowiązani do służby w wojsku, ale komisya parlamentarna chciała przyznać im zwolnienie od obowiązków stawania do czterech oświeść wojskowych. Posłowi Richterowi, znanemu przewodzi postępowemu, nie podobała się jednak ta uchwała komisji, i zażądał, aby duchowni tak samo jak inni rezerwiści, byli obowiązani do oświeść w robeniu brojni, a chociaż niż w parlamencie dowiedź się mógł, na co by się księżom ta wojskowa nauka zdała, skoro i tak bid się z nieprzyjacielem nigdy nie będą, parlament przyjął ten wniosek Richtera, choć wprawdzie niezbyt znaczną większością. Za uwolnienie księży, od tego zupełnie nieogodnego z ich powołaniem obowiązku, głosowali, jak słuszna, Koło polskie, Centrum i Alzaty.

— Poseł Bühler, były oficer pruski, żrałony obrońcą francuzi w wojnie, w której był ranny, postanowił ile się starać się o zmniejszenie tej kłeski i w tym celu postawił w parlamencie wniosek, domagający się, by kanclerz niemiecki zwołał kongres, w celu skłócenia mocarstw europejskich do rozbrojenia się w przeciągu 10 do 15 lat. Parlament znaczną większością wniosek ten odrzucił, ale księże Bismark na przesłany mu przez wnioskodawcę list w tej sprawie, opisał w tonie żartobliwym, że ani wniosek wca ani

Bietka

opowieść z życia ludu wielkopolskiego
wyjęta
przez Sema.

(Dalszy ciąg.)

Czekal więc w pokój doktora cierpliwie, i wzywawsz pierwszą lepszą medyczną książkę do ręki, tak się w niej ciężkomo rozczepiał, przypominawsz sobie swoje lekarskie studia, w których barzo się kiedyś mijał, że czas mu przeseść nader przedko i nie stylszz nader wobozącego do pokój doktora.

— Nie wiem szanowanego ka, proboszcza — rzekł doktor bardzo szczerze i przyjaźnie — ale nie śmien się cieszyć z pańskich odwiedzin, jeżeli go choroba w ręce tego „konowala“ — jak mnie nazywają ludziska — sprawozda.

— Istotnie choroba, ale nie własna — odpowiedział k. Maciej również przyjaźnie. — Najpierw racz mi powiedzić panie konsyliarzu, jakie tam z Łuzerem?

Doktor machnął ręką znacząco.

Jako nie żyje? zawołał ksiądz nieprzyjemnie dotknięty.

— To tylko awyję silnej naturze i wstronniłiemu życiu wzdziacza, — opowiaał doktor — że nie żyje w rowie, gdzie go tuż na niemilosiudnie trzęsący trzęsł obroniano. Wprawdzie mała to dla niego podoba, że się dniej męczył, ale ponieważ nie odzyskał już przytomności, toć i meczarni pewnie nie czui, Ksiądz Dobrodziej aniby używczyl, co to za siala i uparta

do życia natura w tych żydach, — mówił, zapalając się jak zwykle doktor, gdy o medycynie mówił. Na pozór taki stary żyd lub żydwica, to wieszko prawdziwa, mała, zawzięta, chuderlawo, nie ma na pozór ani co w dwa wiary wzięją, a w gruncie tania w nich tkwi siła uparta i życia choiwa, że taka lichota często i setki spokojnie dojdzie, a jeszcze żydych przęgnęła dnocho, chyba wiecznie. Daj go kato, co za rdz wytrwały, bartowy! Nie pachnie co prawda — ale jest w nim duch silny, co go trzyma i prowadzi. Nie nawdziej żę z duszy i wytyplim bez nioliosidzienia te paki choiwe i niemilosierne, co lud nasz — ba i nie lud nasz, ale i pańdw herbowych — coraz silniej w szaki swa motaja i zdry ses, pódj burjny stary, ale podnieśli ich muszę i zadrędzioć im te jęsi, rozważy, wytrwałosci, jakie ich trzymają, dźwiga i niemyśla do celu upragnionego przydo. Świat dół należy do żydów, oni nim nie tylko rządzą, ale trzęsą jak starym Jachmenem! A my... a my... a my... Niech piorun zatraśnie ich i ich sprawy!

I odwrócił się nagłe, nie chcąc pokazać głębokiego wzruszenia.

— A jak płażę za poradę lekarską — zaśmiał się po chwili, zwracając się znou do księzda — żebyś k. proboszcz wiedział? Zdł wszystkiego sobie odmówi, i doktorom by nie miał targować, i dobieżcie ostającego grosza i wyciąg go sam gwalt, zabrań, żeby go tylko ratował. Jaka też miłośność rodzina a tych, jak szczenak i trześliwosc dnocho, jakie poświęcenie dla chorych? Zebym ich nie musiał nawdziejcz, tobych ich ko-

chał z duszy, tyle jest onć i zasług w tych istotach krewiżerczych! Ale ja buję, a księdz Dobrodziej się stosownie niecierpliwi. Czemże mu tedy służyć mogę?

— Własnie po to przyszedłem, by mi szanowny konsyliarzu, te smutną opowiedział szczerze, i potem jeżeli kasa, kazał wnieść do onego chorego parobka, co żyda Łajszera wlił i sam ma być obłożnie chory. Albo więc bądź konsyliarzu tyle łaskaw i napisz mi pozwolenie, albo racz mówić dalej.

— Do szpitala możesz iść k. proboszcz zemna, ale że jeszcze jest zawieszony na moją dozdianę, tam wierzę, a nadt nie dobrze jest na tak przęgnawczy „oznaczeń“ się do szpitala, wyciągnąć proszę najprzejazd szanowanego księzda na szpitalu, po którym pędzimy się szaraz w drogę.

— Dziękuje najuprzejmie — odrzekł k. Maciej — ale już na probostwie ogoszony zostalem.

— To pozwólcie pokrępić mi się samemu — prosił doktor — chociaż wierzaj k. proboszczu, że kilniesz wina wole by ci nie zawadził. — Przy śniadaniu rozumu podogłępną się dalej, Doktor opowiadł, że stan Adreaję jest prawie zrozpaczony, chociaż jeszcze wiedzieć nie można, na co istotnie choruje, czy na tyfus, czy na zapalenie mózgu, czy o do wysokiego stopnia postępującego „oznaczeń“ się do szpitala, czy waznie na jak zapalona choroba, do której nie pad szaleństwa się przykłączy. Łajszera uratował niepodobna. Upadając przywalony wzozem, złamał nogę w udzie i 2 kwietnia, a nadt przeziął strasznie, spędzivszy prawie całą noc w rowie

on. kanclerz, nie dotrządzi się spełnienia tych potrzebnych marek.

W Głównym z. parlamentu przedłożono prawo celne, obowiązuje ono półrocznych pismach podatkowych, że skoro tylko cła uchwalać i zaprowadzone będą, podatki zostaną zmniejszone. Tymczasem teraz mamy i cła i podatki i wszystko to nie pokrywa jeszcze obryzanych potrzeb i wydatków państwowych. Teraz znova piszą natężono z góry „Grenz“, że jeżeliby parlament przyjął monopol rządowy na tyton, pruski podatek klasyczny zostaby zupełnie usunięty, a dochodowy znacznie zmniejszy. Kto wie jednak, czy się też wierzyć chciałoby urosnąć tak piękne grzeski.

Sprawy wehoidalne. Turcja przewidując, że przyśle ministerstwo angielskie przesłanie się na opiekawo, postanowiła zawrzeć przymierze z Austrią, obowiązuje na ten temat na pania Budań i Hercegowinę. W Wiedniu bardzo przyjaźnie zapatrzą się na te uroczynia.

Francya. Biskupi i Arcybiskupi francuzcy coraz liczniejsze nadsyłają protesty, przeciw wyprzedzeniu z kraju Jezuitów, ale pisma te z wielkim zdziwieniem gburujących pism radykalnych, odznaczają się spokojem i umiarkowaniem, a czego zaraz pisma te wnoszą, że o dygnitarze Kościoła tylko dla oka Jezuitów broma. Mimo tego umiarkowania świeckiego duchowieństwa rząd jednakże żwawie Biskupów, by przestali protestować, jeżeli im własny spokój i swobody miały.

Austria. Wyżsi urzędnicy rządu królewskiego we Lwowie twierdzą, że sesya sama została odroczone do jesieni, nie będą więc otwarci w nowym gmachu sejmowym przez następny cesarz. Teraz jednakże dowierza tej pogłosce, bo już czegło ogłoszono, że cesarz przyjeździe do Galicyi, a razwie się na to niczem skończy.

— Książę Jaworowski, kanclerz i kasyer konstystora greko-unickiego, został 9. bm. skazany przez sąd przysięgłych we Lwowie, na 2 lata więzienia, za sprzeniewierzenie 7 tysięcy zł. anstr. kościelnych pieniędzy. Proces ten wykazał, że w zarządzie tej kasy kościelnej wielkie zachodzą nieporządki. Kanonicy a nawet sam Arcybiskup, pożyczają często z tej kasy pieniądze na proste kwitki, i nikt potem nie pilnuje tego, czy pieniądze te na czas zwrotne zostały. Książę nikt nie prowadził do stałej pieniężnej wielo omów. Tę dostawę niel urzędny gubia rewersa, a nawet i pieniądze itp. Jednym słowem proces ten, reueli jak najgorzej światło na siomienność wyższego duchowieństwa unickiego w Galicyi, które i pod względem prawowierności i przywiązania do Kościoła, licznym polega zarutom.

— Rząd przesyłał na uregulowanie Wisły, Sann i Dniestru 120 tysięcy zł. anstr. Chociaż suma ta niezawodnie nie będzie na tak rozległe roboty wystarczająca, może uda się usunąć przez nią najniebezpieczniejsze potrzeby, i uwolnić kraj od co-

rocznych wylowów, które tak wielkie strządają kłęką.

Wiadomo jest, iż najwięcej kłęką Austrii są obrzydliwe długi, i wynikające z nich coroczny wydatki. Wprawdzie od czasu, jak z nich kraja, większą wolnością obdarzyła pożyteczne kraje austriackie, bankructwo państwa mało pomogło się zmniejsza a bankierzy na łatwiejszych już niż dawniej warunkach pożyczają mu pieniądze, jednakże ze dotychczas istnieją, a Izba wieńska właśnie radzi obecnie nad tem, by je o ile możności opłacić. W obrachach tych Niemcy, a głównie żydzi, napadają na kraje słowiańskie Austrii, że one głównie kosztują, niż warta, ale posłowie Słowianina a głównie Polacy dzielnie się bronią i dowodzą, że jeżeli rząd wszystko do stolicy państwa zgarnia, jeżeli w niej i około niej kurzą się wszystkie wielkie przedsiębiorstwa itp., to trudno wymagać, by zubożałe na koszt stolicy kraje, były w stanie opłacać takie jak i one podatki. Jako środek poratowania finansów państwa, proponuje poseł Krzeszowicz, który jest bardzo obeszarny za sprawami ekonomicznymi, zaprowadzenie podatku od zysków, który do 25 milioń złotych przyniesie rządowi dochodu.

— Ze Lwowa pisał do „Kur. Pozn.“, że zapewne rząd przysłało na to, by przy koleżkach w Galicyi urzędowali sami Polacy, i w biurach kolejowych panował język polski, ale nie zgodzi się na przeniesienia najwyższych zarządów kolejowych do Galicyi, bo wedle zdania rządzą muszą one rezydować w Wiedniu.

Ziemie polskie. Na dowód jak wielką jest szanochu czynnościową moskiewskich w Polsce, pisał do „Dz. Pozn.“, że gdy dawniej można było wszelkie dokumenta sądowe dostać na żądanie poczta, teraz trzeba samemu się nie do sądu stawać, co interesowanych tylko na znaczne koszty i stratę czasu narazi.

Pomimo tego zaś, że rząd pozwolił zbierać w Polsce składki na Górnoszlązki, naczelnik powiatu janowskiego Wasiliew, nie pozwolił wywieźć złotych w Szecherzysynie na ten cel 80 korb zwoża i żądał próby i tłumaczenia, nie zdołał go nakłonić do zmianaenia swego samowolnego zakazu. Tymczasem nim wyższa władza pias tegoż łuczek o obowiązkach tegoż pouszy, pias zobe będzie miało czas na Szańku doradzić.

Moskwa. Dragomanow, były profesor uniwersytetu w Kijowie, a obecnie wychodzący żyjący w Genewie w Szwajcaryi, mianując sam siebie przywódcą rewolucjonistów moskiewskich, napisał do Loris-Melikowa list, w którym mu wypowiada, pod jałeni warunkami może spodziewać się spokoju w carstwie.

Otóż ów Dragomanow domaga się zrzuconia z urzędu wszystkich generał-gubernatorów, mianowanych po zamachu na cara z 14. kwietnia 1879 r., znieślenia osobnych sądów dla politycznych przestępstw i wyjątkowych rozporządzeń przeciw tymże przestępcom, uwłaskawienia wszystkich politycznych więźni i skazanych, znieślenia sądów takich więźni i skazanych, znieślenia zarządzenia, zaprowadzenia wolności prasy i stowarzyszeń i narozwiecia zwolnienia siemskiego „soboru“, tj. zgromadzenia narodowego, złożonego przynajmniej z wysładków ziemstw, czyli sejmików powiatowych.

Nie są to wcale przesadzone wymagania, ale pytanie, czy zupełne uwłaskawienie nihilistów, i nadanie Moskiewie rzeczywistych wolności, nie rozszerzyłyby w niej jeszcze bardziej pożaru podziemnych kłnowań.

— Jeżeli zaś nie przyjmiesz tych warunków—grozi Dragomanow Melikowemu— to nie tylko bądź przydatny na zamachy nowych Słowianowicz, Harmanow, Miodowiczki ale i na tłumne wystąpienia politycznych związków do walki, dla oswobodzenia ludów z pod jarzma tyranań.

Bodaj się jednak Melików tych gróźb ulęknio, bo mu na odwzage, jak pisał, wcale nie zbywa.

— Życie kanclerza Gorczakowa, zdaje się dogasnąć. Siky się wyczerpać, sen niknie, serce biał przesztaje. Car go parę razy odwiedził, składając rodzinie chorego dowody współczucia.

— Tak wielką jest jeszcze liczba skazanych na Sybir więźni, że w jednym jedynym więzieniu etapowym w mieście Moskiewie, czeka na szłyk bez mała trzy tysiące skazanych, pomiędzy którymi jest aż 600 kobiet i przeszło 200 dzieci. Z Charkowa zaś przysłał do Olegu 2000 kobiet, z Charkowa i obrotach, wzięli do więzienia Sachalin, zwaną „krainą emierów.“ Więźni między tymi, na emier niechybna półowięcyni, jest mało winnych, a nawet zupełnie niewinnych?

— Znana Praskowia Kuczka, która przeszło

rok temu, zabiła w Moskiewie studenta Bajrzeszkiego, wystrzelam z rewolwera, została obecnie uniewinniona, ponieważ sąd jest zdania, że popełniła to zbrodnie w przystępie obłąkania. Dla wyleczenia od adną ją do szpitala. Obrocy oskarżonej klaszka w rękę, przy czytaniu tego wyroku, i trzeba było im przyprowadzić, że są do nie teatr, a sędziowie nie aktorzy.

— Chociaż zasiadająca w Petersburgu, pod przewodnictwem dyktatora, komisya egzekucyjna, której zadaniem jest zwalczanie nihilistów i bronić przed nimi cara, tamte odbywa narady, jednakże pisał po pismach zagranicznych, że niektórzy jej członkowie dość śmiało wypowiadają zdania, skazując na nią srogosć środków policyjnych, zaprowadzonych w stolicy przez generała Hurkę, i zapewnają, że ludność w ten sposób uspokoi się nie do ta. Taką śmiałość w Petersburgu, to gotowy na Sybir paszport.

Anglia. Z Petersburga donoszą, że główna armia Anglików w Afganistanie znacząco poniosła kłęką. Wiadomość ta potrzebną jednakiś potwierdzenia, dla tego, że moskiewskie donosy nie są pewne.

Hiszpania. Rada ministerialna oświadczyła się przeciw uwłaskawieniu Otera, który goził na życie króla i królowej.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 14. kwietnia. W sprawie szkoły realnej magistrat postanowił przedłożyć reprezentacji publick, abyś dał rządowi budynek szkoły średniej na terenie gimnazjum i to symultann, prócz tego dopłacić do niego z kasy komunalnej 9000 rubl. rocznie.

— Magistrat ogłasza, że ustanowiony przez rejencją wykaz podatku budynkowego i granatowego dla miasta Poznania będzie wyłożony na Baszaru w burze 14. w sobotę r. 16. od 14. do 20. b. m. w godzinach szlubiowych do przetrzania.

— Pan Złobik, radca miejski z Berlina, poseł miasta Poznania do sejmu pruskiego, zda sprawozdanie wyborcom niemieckim w sobotę dnia 17. bm. o godzinie 8 wieczorem z ostatniej sesyi sejmowej.

— Zwycznicy Szanownej Publiczności swaga, że przy Jenickiej ul. nr. 12 otworzył pp. Poplawski i Maronkowski wielki zakład amerykańskich maszyn do szycia tak do użytku domowego jako też i dla rzemieślników, oraz warstwą mechaniczną reparacyi maszyn rozmaitych systemów. Polecamy to nowe przedsiębiorstwo i życzymy młodemu przemysłowcowi jak najpomyślnego powodzenia.

— Wstrz polski, który w czwartek na baszku Emilianka Komasa z Błóczy. Tragedya w Goin aktach przez E. Schillera. W niej wystąpił p. Walcowa Twarowski. — Jak się dowiadujemy, to p. K. Doroszyński z towarzyszem dramatycznym wyjechał do Warszawy jut dnia 28. bm., a powróci dopiero 1. października z doborowem towarzyszem.

— Lombard Warszawski przy Podgórznej ulicy wywa wszystkich, którzy mają zastawione a przepaść już faoty, aby do soboty tj. 17. b. m. wykupili swoje zastawy, gdyż potem odbędzie się aukcyja.

— Do seminarjum naczynielskiego w Rawiczu zgłoszono się w tych dniach 119 aspirantów, z których 60 przyjęto.

— Do Ameryki miało wyjechać z W. Książstwa tarasowa około 10 tysięcy ludów.

— Z Pelplinia pisał do „Germanii“, że tamtejszemu administratorowi faranemu, ks. Szradkiewiczowi odebrano swemu mianowu nadane mu pozwolenie udełniania religii w szkole ludowej, ponieważ w nauco tej zanadto używał języka polskiego. Korrespondent zapewnia, że wszystkie prawie dzieła tylko po polsku rozumieją. Jakże więc pojed i wytłumaczyć sobie na takie postępowanie, jeżeli wielu wielu oszarnia ma być ludowi zachowaną religia.

— Wiesz tak tego roku wystąpiła w Królestwie, że około 20 tys. zasiała tarasem 16 tysięcy mórg. Kilka tysięcy ludu musiało szukać giniędnij schronienia.

— I w Królestwie Polakom namawiają zagranicą emigracji lud wielki a mianowicie ziemniaków do wędrowni do Ameryki. Rząd rosyjski bierze się jednak energicznie i nakazał agentów aresztować.

— W wojei Domaniowie, w powiecie łęczyckim, miejscowy proboszcz ks. Leon Malinowski padł nagłe przed ołtarzem i na miejscu Ayca zakończył, rodzącą w wielką drogę Komunię sw. swoim parafianom. Ks. Malinowski, był to starzec 80letni, cierpiący od lat kilka, a który pełnił gołwicie swoje obowiązki do ostatniego momentu.

— Submisjo. Celem dostawy części z glinki (Thonstein) dla ujętych fortyfikacyi przez r. h. at

Musił sobie także, padając, nadzwyczaj mózg, bo stracił mowę i przytomność, a kilkogodzienne życie życie było jednym strasznym kłnowaniem życia.

Ks. Maciej się zamyslił, miał widzieć chęć zadać jakies ważne pytanie, ale wahał się go wypowiedzieć.

— A czyż... czyż p. konsyliarzu nie znalazł jakich śladów pobicia... lub pottuczenia na Lajpszie? rzekł wystraszony.

Doktor Ryński hystro spojrzal mu w oczy.

— Czyżby ks. proboszcz przypuszczał, że mogła zajść zbrodnia jaka, a nie prosty tylko przypadek? zapytał.

Ks. Maciej się zaszczepił, tak mu było przykre stać się mimowolną przyczyną jakiegoś podobnego.

— Nie mam w tej przykrzej sprawie żadnego jeszcze zdania — rzekł prędko i stanowczo. Ale żydzi twierdzą, że ów parobek był pijany, jatwo więc w takim stanie mógł pokłócić się z żydem, który przecież lubiany nie jest, a wteży...

— Za nie rejący nie można — przerwał doktor. Słusznie, jednakiś mogło księdzka proboszcza zapewnić, że Lajper nie miał na sobie żadnych śladów jakiegokolwiek gwałtu.

Ks. Maciej odetchnął swobodnie. A więc to przypadek tylko — pomyślał. Chwała ci Boże!

— Po chwili wehodził do szpitala, skąd przykrze rozległy się krzyki.

— Ten człowiek wpał znou w parokrotnie zaleszawia — zawołał doktor. Ja iść muszę, ale poszekaj ta księdzka proboszcza, aż się nie uspokoi, bo uprzedzam, że to bardzo przykry widok.

(Dalszy ciąg nastąpi).

do 31. marca 1881 r. odbędzie się termin w piątek 16. b. m. o godz. 10 przed południem przy Magazynowej ulicy nr. 7. Warunki mogą być przejrane przy tejże ulicy pod nr. 8.

— Celom wykupowania 300 metrów drogi, na terytorjum Mszczyszyna, która to droga oznaczona jest na 994 mk., prócz pracy robotnic i sprzężonej, rozpisać landrat w Śremie termin submisyjny, na piątek 23. bm. o 11 godzinie do południa, w biurze swoim, gdzie warunki itp. w godzinach służbowych przejrzać można.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawiski w Poznaniu.
(Za wszelkie niemiłe podane ogłoszenia i nadesłane reklamy, redaktor pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności).

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 14. kwietnia.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 100 kilogramów.	
	śred.	śred. w. i s.
Peszony	10 98	10 50
Złota	8 45	8 90
Jęczmieńca	8 20	7 80
Orzo	8 20	8 50
Grochu do gotowania	8 50	8 20
— na paszę	7 70	7 90
Zubin żyty	4 46	4 30
— niemiecki	4 46	4 30
Wyki	7 30	8 70
Kartofle	—	—
Rzepak zimowy	—	—
Koniczyna czerwonej	—	—
— białej	—	—
Tatarski	—	—
Bobu	—	—

Około 10 (czeska) za 100 litrów po 1009, 60. Wyprodukowano 10,600 litrów, cena wyproduk. 59,40 mk., na kwiecień 59,40 mk., maj 59,60 mk., czerwiec 60,20 mk., lipiec 60,80 mk., sierpień 61,10 mk., wrzesień 60,00 mk.

Kapitały, z dnia 14 kwietnia.
Poznańskie listy zastawne 98,35.
Poznańskie listy zastawne 99,70.
Austrijskie banknoty 171,50.
Bojejskie banknoty 212,20.

Wrocław, 13. kwietnia. (Ceny targowe miejskie).

Stale ceny ustanowione przez deputację targową.	W markach i fenygach za 100 kilogramów.
Peszona biała	21 80 20 70 19 70
— „żółta”	21 20 20 50 19 70
Żyto	17 30 16 90 16 50
Jęczmień	17 10 15 90 14 90
Orzo	16 60 15 20 14 50
Groch	19 30 17 70 16 50

Stale ceny targowe ustanowione przez Komisję handlową na rzep i rzepak.	W markach i fenygach za 100 kilogramów.
Rzepak	23 25 22 25 21 25
Rzepak zimowy	23 25 22 25 20 25
Rzepak letni	22 20 20 25 18 25
Linia	22 — 20 — 17 —
Siemię lniane	26 50 25 — 23 —
Siemię konopne	17 — 16 — 15 —

— Targ na bydło. Berlin, 12. kwietnia. Na sprzedaż wystawiono:
2876 sztuk bydła rogatego, 6797 sztuk nierogacizny, 1569 sztuk cieląt i 12,110 sztuk skopów.

Interes o de bydła rogatego w Niemczech nie był lepszym jak przed tygodniem, dowód bowiem był o janie 300 sztuk większym a popyt na towar pre-

dni bardzo ograniczony; płacono więc za towar przedni 58—60, za dobry 50—54, przedni 42—45 a za pośredni 30—35 mk., za 100 funt wagi mięsa. — U sierogacizny nie dojadł najłatwiej towar osiągnięty w zupełności ostatniej ceny; lekki także towar większy, w wielkiej dostawie licznie, zmniejszył się nieco w cenie, podczas gdy rozsyjki w małej dostawce dozwolony licznie, nieco lepiej płacono; za najlepší molenburski i pomorski towar płacono 56—58, łeżyjszy pomorski 54—55, większy 56—52, rozsyjki również 50—52 za 100 funtów wagi mięsa i przy 20 pr. tary; bokuński osiągał około 60 mk. przy 40—45 pr. tary. — Cielęta w nieco za wielkiej dostawie były licznie i dla tego przy bardzo po-wolnym obrocie zdowały zaledwo 35—50 fen. za 1 funt mięsa osiągnięty. — Nie lepszym był handel skopów, których cena chwiała się pomiędzy 40—50 fen. za 1 funt mięsa.

Shoesheim, 13. kwietnia 1880.
Olaj rzepiowy słabo. 52,50.
kwiecień 55,50.
Petrol
kwiecień 8,50.

„Popularnym dziełem“

także tylko owarć modna, którego widać kłódkę jest przystępna, a polane w ziemi rzadziej daje się w praktyce natychmiast bez dobrej pomocy zastawione. Zażalenie temu odpowiada jak najspójniej „Dra Ayca metoda naturalnego leczenia“ obok ilustracji jego popularno-aktualny pro-dromski (7 polskie znacznie powiększone wydanie), gdyż kosztuje tylko 1 mk. 20 fen. = 30 kr. w. a. a. i środki tam wskazane można mieć w domu pod ręką. Dostac można w Richtera księgarni naładowej w Lipsku.

Berlińskie Tow. Zabez. od gradobicia od r. 1832
(Berliner Hagel-Assecuranz-Gesellschaft)

zabezpiecza wsiompolary od gradobicia po statych premjach, bez jakiegokolwiek obowiązującej dopłaty od zabezpieczonych, w razie, gdyby szkady premił nie wystarczały do pokrycia szkód i kosztów łączącego się roku, w takim razie pokrywa towarzystwo stawkę ze swego kapitału rezerwowego, który obecnie wynosi 361,000 mk., a gdyby nawet i ten kapitał nie starczył, to wienczas ze swego kapitału zakładowego, który wynosi 8,000,000 mkrl. — Składki są tanie; a oprócz tego udziela się przy zobowiązaniu się do kilkoletniego zabezpieczenia się, jako też przy odnowieniu poprzednich już zabezpieczeń zmniejszenia składek pod warunkami, o których dowiedzieć się można u agenta towarzystwa. — Składki wypłacają się całe w jak najkrótszym czasie, najdłużej przeciągu jednego miesiąca po ustaleniu. — Do pośredniczenia w zabezpieczeniu do Berlińskiego Towarzystwa Zabezpiecz. od gradobicia od roku 1832, poleca się niżej podany, który nietylko formuluje do wniosków, lecz każdej wiadomości i pomocy przy zabezpieczeniu udziela. (381)

Koźmin, Aron Bloch.
Obecnie mieszkam przy ulicy Podgórznej nr. 13.
Dr. Jerzykowski.
(Chorych przyjm. od 7—9 i 3—5.) (316)

Największy skład warsztat bawia szewca J. Skórczewskiego, Poznań, Stary Rynek nr. 55 i piętro.
Nowości
na porę wiosenną i letnią odebrałem na ubrania i palatoty z krajowych, francuskich i angielskich fabryk w wszelkim doborze. — Na wielokrotne życzenia postarłem się także o towar tańszy ale rzetelny z renomowanych fabryk; mogą więc zadecyż wszelkim wymaganiom wchodzącym w zakres mego fachu.
M. Felerowicz,
Skład garderoby męskiej, narożnik Ryńku i Wodnej ulicy nr. 52. (208)

Moje nasiona kwiatów i warzywa
polecam w gatunkach wyborczych, świeżo i po cenach przystępnych. — Ceniami na żądania roszątam franco i gratis.
(378)

Wojciech Kwiatkowski, ogrodnik artystyczny, Poznań, Chwilezowo nr. 78.
Prawie darowane!!
Przejały od zarządu masy upadłej „pa-laczonej fabryki srebra Britannia“ skład obfitych sprzedaje się w powodz nastędych wielkich zniżkach wypłaty
zob. o 75 procent niżej taksy.
Za tylko 14 mk. Dostaje się uader dobry serwis jadalny z srebra Britannia (który dawniej 60 mk. kosztował) a mianowicie:
6 sztućców z wybr. kłuzami stalowymi.
6 widelcy z prawdziwio angielsk. srebra Britannia.
6 łyżek stołowych z srebra Britannia.
6 łyżeczek do kawy z naplępnego srebra Britannia.
Cztery łyżki warstow. z srebra Britannia.
Naczynie do czyszczenia srebra z ciekik srebra Britannia.
6 napiekniejszych czyszczalowych tac.
6 wybornych kryształowych podstavek do
3 piękne kubki do jaj.
3 cudne cukierniczki.
Pięć naczynek do pierzury lub cukru.
Sztuka do hucyaty rozplętki. (380)
2 uderzające szalowe lichtarza stolow. 48 sztuk.
Zamówienia za zaliczka porostowa lub poprzemiennie przesłaniem pieniężny wypłaty powinny nalezy do
(380)
Verenigte Britanniastahls-Fabrik-Dept Wien II. Untere Donaustrasse 43.

Stary Rynek 1617 Karol Głowacki majster szewski
Stary Rynek 1617 Stary Rynek 911
złożył w domu p. Oficerskiej na Starym Ryńku i piętro warsztat i poleca się do wykonania wszelkiego rodzaju obywateli tak węgelnego jak damskiego. Poniżej wad obięcia ta pracował w najprzerwyższych tak krajowych jak i zagranicznych warsztatach będąc w możn wyrobić wszelkim wyznaczeniu i odzianić będzie jak naj-więcej elegancie obawie. Umieszkowaniem cenami, rzetelną usługą i dobrym materia-lem (wian) szewski szewski szewski wzglę-dnie Szanownej Publiczności. Przewielito-mu dozwoleniowcy poleca się do wyrobienia wygodnych, twarzych i elegancjnych kłozowców za umiarkowan. ceny.
Poznań w kwietniu. (384)
Wapno wazutkach i leśnowana, cement, szmatowate cegły, dachówki, cegły-gips, kowalnicze kamienie węglne mam na składzie i odzianiam na wszystkie starye ob-jezje. (389)
Adam Majewski,
św. Wojciech podwórce nr. 1.
Poznańskie posiadłości wiejskich, jako też i miejskich a desztacyami, han-dlami, oberżami itd.
Schekerk, komisyoner,
Szczeka ulica nr. 1. (380)

Nakładca Dr. Roman Szymański w Poznaniu. — Członkami Zarządu są: w Poznaniu — Biuro Redakcyi: Pilsa Willemsowa Nr. 19 w podwórzu 311 piętro.